
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 

SETTORE SOCIO CULTURALE 
 

DETERMINAZIONE N. 37/18 DEL 06-02-2026 
 

OGGETTO::     D.M. n. 272 del 05 agosto 2025 recante "Disposizioni attuative 
della misura di cui all'Art. 3, comma 2, D.L. n. 201 del 27/12/2024, 
"Misure urgenti in materia di cultura" Legge n. 16 del 21 febbraio 
2025  Annualità 2025  Liquidazione acconto alla ditta "Libreria 
Koine' srl" " di Sassari- CIG B97B0D3DE0 

  

 
VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 5 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Socio – Culturale ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e 
attribuzione della relativa Posizione organizzativa ex artt. 13 e ss. CCNL 21.05.2018; 
 
RICHIAMATE 

-  la Deliberazione n. 43 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2026/2028; 

- la Deliberazione n. 45 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2026-2028; 

 
 
RICHIAMATA la delibera del C.C. n. 5 del 17.03.2025 avente per oggetto “Approvazione del 
Regolamento per l'affidamento dei lavori, servizi e forniture nelle procedure sotto soglia”; 
 



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.18 del 
06-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

VISTO il D.L. n. 8 del 14 gennaio 2022 recante “Misure urgenti in materia di cultura” 
convertito in legge con modificazioni , L. 21 febbraio 2025, n. 16, in particolare l’art. 3, 
comma 2” con la quale si stabilisce di istituire un fondo da assegnare alle biblioteche aperte 
al pubblico al fine di sostenere la filiera dell’editoria libraria; 
 
VISTO il D.D.G n. 239 del 13.11.2025 recante l'approvazione dell’elenco dei beneficiari della 
misura a sostegno del libro e della filiera libraria; 
 
PRESO atto che alla Biblioteca “Barore Sassu” di Banari sono state assegnate risorse pari a € 
12.669,58 accertate al Cap. 311/2 del Bilancio 2025; 
 
Vista la propria Determinazione n. 521/210 del 11.12.2025 con la quale: 

- si affidava alla ditta “Libreria Koinè Srl. - con sede in Sassari, Via Roma, 137 - C.F. - P. 
IVA 02665060907 l’incarico per la fornitura di libri per la biblioteca comunale “Barore 
Sassu” finanziata con il contributo per il sostegno all'editoria libraria; 

- si impegnava a favore della citata, l’importo di €. 4.223,19 sul capitolo 5120/2 del 
Bilancio 2025-2027; 

 
Preso atto che la ditta ha provveduto alla fornitura parziale di libri entro il 31.12.2025 
secondo i termini concordati; 
 
Vista la regolare fattura della alla ditta “Libreria ditta Koinè Srl. - con sede in Sassari, Via 
Roma, 137 - C.F. - P. IVA 02665060907, n. 25/26 del 23.01.2026, dell’importo di €. 1.596,40 
IVA esente in quanto assolta dall'editore ai sensi art. 74 c. 1, lett. C del DPR 633/72 e 
circolare min. 328 del 24/12/1997; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione della citata fattura; 
 
Richiamato l’art. 1, comma 629, legge 190/2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) – 
disposizioni in materia di “split payment”;  
 
Acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva e validato come regolare dagli Enti, 
come da allegato; 
 
Visto il CIG: B97B0D3DE0; 
 
Visto l'art. 184 del D.lgs n.267 del 18.08.2000; 
 
 

DETERMINA 
 

Di liquidare, a favore della ditta “Libreria Koinè Srl.” con sede in Sassari, Via Roma, 137 - C.F. 
- P. IVA 02665060907, la somma di € 1.596,40 come da fattura di acconto n. 25/26 del 
23.01.2026,   per la fornitura di libri eseguita entro il 31.12 da destinare alla locale biblioteca 
“Barore Sassu,  finanziata con il contributo per il sostegno all'editoria libraria, di cui al D.M. n. 
272 del 05 agosto 2025 recante "Disposizioni attuative della misura di cui all'Art. 3, comma 2, 
D.L. n. 201 del 27/12/2024, "Misure urgenti in materia di cultura" Legge n. 16 del 21 febbraio 
2025; 

https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2021-Gennaio-Aprile/DM24maggio2021.pdf
https://www.librari.beniculturali.it/it/documenti/2021-Gennaio-Aprile/DDG01-09-2021_rep_n_550_SOSTEGNO_LIBRO.pdf


 SETTORE SOCIO CULTURALE n.18 del 
06-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

 
Di imputare la spesa complessiva di €. 1.596,40 sul capitolo 5120/5 RR.PP.2025 - Impegno 
585/2025; 
 
Di dare atto che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 12/2014, non sussistono conflitti e di incompatibilità con i destinatari dell’atto; 
 
Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria per gli atti di competenza. 

 
 

 
  



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.18 del 
06-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Lara Murgia 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  Responsabile di Servizio 
  Lara Murgia 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


